
Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 138 van het koninklijk besluit van 3 juli 1996 tot
uitvoering van de wet betreffende de verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 27 juni 2018, wordt
vervangen als volgt:

“Art. 138. De tegemoetkoming in de kosten voor de revalidatiever-
strekkingen is afhankelijk van de voorafgaande toestemming van:

1° het College van artsen-directeurs:

a) voor de verstrekkingen verleend in het buitenland en die voorzien
zijn:

- in de nomenclatuur opgemaakt in toepassing van artikel 23, § 2,
tweede lid, van de gecoördineerde wet;

- in de overeenkomsten bedoeld in artikel 22, 6°, van de gecoördi-
neerde wet;

b) voor de verstrekkingen verleend in België en die voorzien zijn:

- in de nomenclatuur opgemaakt in toepassing van artikel 23, § 2,
tweede lid, van de gecoördineerde wet, indien de tegemoetkoming
expliciet afhankelijk wordt gesteld van de voorafgaande toestemming
van het College van artsen-directeurs;

2° de adviserend arts voor de verstrekkingen verleend in België en
die voorzien zijn:

a) in de nomenclatuur welke is opgemaakt bij toepassing van
artikel 23, § 2, tweede lid, van de gecoördineerde wet, met uitzondering
van de verstrekkingen, bedoeld in het punt 1°, b), eerste lid, van dit
artikel;

b) in de overeenkomsten die zijn bedoeld in artikel 22, 6°, van de
gecoördineerde wet.”.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2024.

Art. 3. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 12 juli 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2023/46331]

28 SEPTEMBER 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van
artikel 11 van de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 septem-
ber 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskun-
dige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor geneeskun-
dige verzorging en uitkeringen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskun-
dige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994, arti-
kel 35, § 1, vijfde lid, en § 2, eerste lid, 1°, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 25 april 1997, bekrachtigd bij de wet van 12 december 1997;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen;

Gelet op het voorstel van de Technische geneeskundige raad, gedaan
tijdens zijn vergadering van 17 januari 2023;

Gelet op het advies van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en
controle van het Rijksinstituut voor ziekte- en invaliditeitsverzekering,
gegeven op 17 januari 2023;

Gelet op de beslissing van de Nationale commissie artsen-
ziekenfondsen van 13 februari 2023;

Gelet op het advies van de Commissie voor begrotingscontrole,
gegeven op 1 maart 2023;

Sur la proposition du Ministre des Affaires sociales,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. L’article 138 de l’arrêté royal du 3 juillet 1996 portant
exécution de la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, modifié en dernier lieu par
l’arrêté royal du 27 juin 2018, est remplacé par ce qui suit :

« Art. 138. L’intervention dans le coût des prestations de rééducation
fonctionnelle est subordonnée à l’autorisation préalable :

1° du Collège des médecins-directeurs :

a) pour les prestations effectuées à l’étranger et qui sont prévues :

- à la nomenclature établie en application de l’article 23, § 2, alinéa 2,
de la loi coordonnée ;

- dans les conventions visées à l’article 22, 6°, de la loi coordonnée ;

b) pour les prestations effectuées en Belgique et qui sont prévues :

- à la nomenclature établie en application de l’article 23, § 2, alinéa 2,
de la loi coordonnée, si l’intervention est explicitement subordonnée à
l’autorisation préalable du Collège des médecins-directeurs ;

2° du médecin-conseil pour les prestations effectuées en Belgique et
qui sont prévues :

a) à la nomenclature établie en application de l’article 23, § 2, alinéa
2, de la loi coordonnée, à l’exception des prestations visées au point 1°,
b), alinéa premier, de cet article ;

b) dans les conventions visées à l’article 22, 6°, de la loi coordonnée.
».

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2024.

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 12 juillet 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2023/46331]

28 SEPTEMBRE 2023. — Arrêté royal modifiant l’article 11 de
l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance
obligatoire soins de santé et indemnités

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et indemnités,
coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, alinéa 5, et § 2, alinéa 1er,
1°, modifié par l’arrêté royal du 25 avril 1997, confirmé par la loi du
12 décembre 1997 ;

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités ;

Vu la proposition du Conseil technique médical formulée au cours de
sa réunion du 17 janvier 2023 ;

Vu l’avis du Service d’évaluation et de contrôle médicaux de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité, donné le 17 janvier 2023 ;

Vu la décision de la Commission nationale médico-mutualiste du
13 février 2023 ;

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, donné le
1er mars 2023 ;

100765MONITEUR BELGE — 30.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

FS4491
Line

FS4491
Line



Gelet op de beslissing van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging van het Rijksinstituut voor ziekte- en
invaliditeitsverzekering van 6 maart 2023;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
27 juni 2023;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begroting
van 20 juli 2023;

Gelet op de adviesaanvraag aan de Raad van State binnen een
termijn van 30 dagen, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°,
van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat de adviesaanvraag is ingeschreven op 21 augus-
tus 2023 op de rol van de afdeling Wetgeving van de Raad van State
onder het nummer 74.373/2;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 11 van de bijlage bij het koninklijk besluit van
14 september 1984 tot vaststelling van de nomenclatuur van de
geneeskundige verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor
geneeskundige verzorging en uitkeringen, laatstelijk gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 7 mei 2023, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden de volgende verstrekking en toepassings-
regel ingevoegd na de verstrekking 354255-354266:

“354325

Plaatsen van een intra-arteriële katheter gevolgd door een continue
invasieve monitoring van de arteriële bloeddruk, met uitzondering van
plaatsing op de dag van een anesthesie, de dag van een heelkundige of
verloskundige interventie, de dag van een interventionele radiologi-
sche verstrekking of de dag van een invasieve diagnostische of
interventionele cardiologische verstrekking......K 19

De verstrekking 354325 mag slechts één keer per hospitalisatiepe-
riode aangerekend worden.”;

2° in paragraaf 5 worden de woorden “354325, “ ingevoegd tussen de
woorden “354255 – 354266, ” en de woorden “355132 – 355143”.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de tweede
maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Art. 3. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 28 september 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,

VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU

[C − 2023/45525]
20 SEPTEMBER 2023. — Koninklijk besluit bepalende de lijst van de

verpleegkundige technische verstrekkingen betreffende de basis-
verpleegkundige, alsmede hun uitoefeningsvoorwaarden

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de uitoefening van de gezondheidszorg-
beroepen, gecoördineerd op 10 mei 2015, artikel 45, § 1/2;

Gelet op het advies van de Technische Commissie voor Verpleeg-
kunde, gegeven op 12 januari 2023;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
10 mei 2023;

Gelet op de akkoordbevinding van de staatssecretaris voor Begro-
ting, gegeven op 15 juni 2023;

Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeen-
komstig artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Vu la décision du Comité de l’assurance soins de santé de l’Institut
national d’assurance maladie-invalidité du 6 mars 2023 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 27 juin 2023 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’État au Budget, donné le 20 juillet 2023 ;

Vu la demande d’avis au Conseil d’État dans un délai de 30 jours, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’État, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Considérant que la demande d’avis a été inscrite le 21 août 2023 au
rôle de la section de législation du Conseil d’État sous le numéro
74.373/2 ;

Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai ;
Vu l’article 84, § 4, alinéa 2, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées

le 12 janvier 1973 ;
Sur la proposition du Ministre des Affaires sociales,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 11 de l’annexe à l’arrêté royal du 14 septem-
bre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé en matière
d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, modifié en dernier
lieu par l’arrêté royal du 7 mai 2023, les modifications suivantes sont
apportées :

1° au paragraphe 1er, la prestation et la règle d’application suivantes
sont insérées après la prestation 354255-354266 :

« 354325

Mise en place d’un cathéter intra-artériel suivi du monitoring invasif
continu de la pression artérielle, à l’exception du jour d’une anesthésie,
du jour d’une intervention chirurgicale ou obstétricale, du jour d’une
prestation radiologique interventionnelle ou du jour d’une prestation
cardiologique diagnostique invasive ou interventionnel-
le.........................K 19

La prestation 354325 peut seulement être attestée une fois par période
d’hospitalisation. » ;

2° au paragraphe 5, les mots « 354325, » sont insérés entre les mots «
354255 – 354266, » et les mots « 355132 – 355143 ».

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui de sa publication au Moniteur belge.

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 28 septembre 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2023/45525]
20 SEPTEMBRE 2023. — Arrêté royal fixant la liste des prestations

techniques de l’art infirmier relative à l’assistant en soins infir-
miers, ainsi que leurs conditions d’exercice

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’exercice des professions des soins de santé,
coordonnée le 10 mai 2015, l’article 45, § 1/2 ;

Vu l’avis de la Commission technique de l’Art infirmier, donné le
12 janvier 2023 ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 10 mai 2023 ;

Vu l’accord du secrétaire d’État au Budget, donné le 15 juin 2023 ;

Vu l’analyse d’impact de la réglementation réalisée conformément
aux articles 6 et 7 de la loi du 15 décembre 2013 portant des dispositions
diverses en matière de simplification administrative ;

100766 MONITEUR BELGE — 30.10.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

FS4491
Line

FS4491
Line


